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ROMANIA - Ministerul Economiei �i Finan�elor�

����������������	��
���
������
�
�������	��
 Direc�ia Generala a Finan�elor Publice a jude�ului Bistrita-Nasaud 
 Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 
 

Dosar Nr. 9/70/2007. 
 
 
 
 

 
DECIZIA NR. 11/25 .02.2008 

privind solu�ionarea contesta�iei depus� de S.C. X  S.R.L. , cu sediul în Bistri�a , 
înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 22575/13.12.2007. 

 
 
 

Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de 
Activitatea de Control Fiscal pentru Contribuabili mijlocii prin adresa nr. 
729/12.12.2007 , înregistrat� la direc�ie sub nr. 22575/13.12.2007 (fila nr. 49) asupra 
contesta�iei depus� de S.C. X S.R.L. Bistri�a. 
 Contesta�ia este formulat� împotriva Deciziei de impunere nr. 209/19.11.2007 
�i prive�te suma de ST lei reprezentând: 
 

- impozit pe profit în sum� de S1 lei; 
- major�ri de întârziere în sum� de S2 lei. 

 
 În raport de data comunic�rii deciziei de impunere nr. 209/19.11.2007 , 
respectiv 20.11.2007 (fila nr. 41) contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut de 
art. 207 alin. (1) din Codul de procedur� fiscal� , fiind înregistrat� la Administra�ia 
Finan�elor Publice pentru Contribuabili mijlocii sub num�rul 729/05.12.2007 (fila nr. 
45). 
 Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 , 206 �i 
209 din Codul de procedur� fiscal� , Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-
N�s�ud prin Biroul de solu�ionare a contesta�iilor este competent� s� solu�ioneze 
contesta�ia formulat� de S.C. X S.R.L. Bistri�a. 
 În cauz� s-a întocmit referatul de verificare al contesta�iei. 
 Men�ion�m c� în prezenta decizie , pentru a asigura comparabilitate �i 
coeren��, toate datele privitoare la sumele reprezentând bazele de impozitare �i 
impozitele aferente sunt exprimate în lei – RON. 
 În vederea analiz�rii cauzei s-a solicitat petentei completarea probatoriului 
(filele nr. 50 �i nr. 112) , cele transmise fiind anexate la filele 52-111 �i respectiv 113-
129 din dosar. 
 I. Prin contesta�ia formulat� împotriva Deciziei de impunere nr. 
209/19.11.2007 (filele nr. 42 – 45) emis� de organele de inspec�ie din cadrul 
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Administra�iei Finan�elor Publice pentru Contribuabili mijlocii în baza Raportului de 
inspec�ie fiscal� nr. 611/19.11.2007 , societatea solicit� urm�toarele: 
 a). Admiterea contesta�iei �i anularea în totalitate a obliga�iilor principale �i 
accesorii stabilite la pct. 2.1.1 din Decizia de impunere nr. 209/19.11.2007 , 
însumând ST lei; 
 b). S� se constate c� , în conformitate cu art. 213 alin. (5) din Codul de 
procedur� fiscal� coroborat cu pct. 9.4 din Instruc�iunile aprobate prin Ordinul 
pre�edintelui A.N.A.F. nr. 519/2005 �i art. 166 din Codul de procedur� civil� , în 
cauz� exist� autoritate de lucru judecat; 
 c). În cazul în care actul de impunere va fi desfiin�at , s� se recalculeze 
obliga�iile de plat� privind impozitul pe profit �i accesoriile aferente cu luarea în 
considerare a pierderii fiscale stabilit� la 31.12.2001 a�a cum a fost ea confirmat� �i 
dispus� de instan�ele competente. 
 În fapt , petenta arat� c� prin Decizia Direc�iei Generale de Solu�ionare a 
Contesta�iilor din cadrul Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal� nr. 
206/16.07.2007 s-a desfiin�at par�ial Decizia de impunere nr. 425/29.03.2007 privind 
impozitul pe profit �i accesoriile aferente în cuantum total de S3 lei , dispunându-se 
refacerea controlului de c�tre o alt� echip� decât cea care a întocmit Raportul de 
inspec�ie fiscal� ce a stat la baza emiterii Deciziei de impunere nr. 425/29.03.2007. 
De�i prin con�inutul deciziei de desfiin�are a Direc�iei Generale de Solu�ionare a 
Contesta�iilor din cadrul Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal� nr. 
206/16.07.2007 s-a precizat c� organele de inspec�ie fiscal� vor avea în vedere 
considerentele Sentin�ei civile nr. 45/CA/2006 a Tribunalului Bistri�a-N�s�ud – 
Sec�ia contencios administrativ , irevocabil� conform Deciziei civile nr. 1761/2006 a 
Cur�ii de apel Cluj , acestea nu au fost luate în seam� cu ocazia reverific�rii dispuse. 
Astfel , la recalcularea obliga�iilor de plat� privind impozitul pe profit �i accesoriile 
aferente nu a fost luat� în considerare pierderea fiscal� înregistrat� la 31.12.2001 �i 
drept urmare prin Decizia de impunere nr. 209/19.11.2007 s-a stabilit suplimentar 
impozit pe profit de S1 lei �i accesorii aferente de S2 lei. În acest context , petenta 
arat� c� prin ignorarea autorit��ii lucrului judecat , organele de inspec�ie au restabilit 
diferen�ele de plat� aferente impozitului pe profit pentru anii 2003 – 2005 f�r� s� aib� 
în vedere pierderea fiscal� a anului 2001. 
 Se învedereaz� faptul c� autoritatea de lucru judecat consacrat� prin Decizia 
civil� a Cur�ii de Apel Cluj nr. 1761/2006 se bazeaz� pe existen�a triplei identit��i pe 
care le reclam� art. 1201 din Codul civil �i anume: 
 

- Identitate de obiect – în cazul în spe�� fiind impozitul pe profit �i corecta 
determinare a acestei crean�e de c�tre stat (prin reprezentan�ii s�i) prin 
recunoa�terea dreptului debitorului de a-si recupera pierderile fiscale a�a 
cum prev�d art. 8 din O.G. nr. 70/1994 , art. 13 din Legea nr. 414/2002 �i 
art. 26 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal; 

- Identitate de cauz� – recunoa�terea de c�tre instan�� a pierderii fiscale 
înregistrate la finele anului 2001 �i implicit a dreptului de recuperare a 
acesteia din profiturile viitoare; 

- Identitate de p�r�i – statul prin reprezentan�ii s�i �i S.C. X S.R.L. Bistri�a. 
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Prin completarea depus� la data de 10.01.2008 , în raport cu propunerile de 

solu�ionare reg�site în referatul întocmit de c�tre organele de inspec�ie (filele nr. 109-
111) , contestatoarea mai arat� : 
 
 - În considerentele Sentin�ei civile nr. 45/CA/2006 se are în vedere atât 
pierderea fiscal� aferent� anului 2001 cât �i pierderea fiscal� aferent� anului 2002 , 
men�ionându-se c� autoritatea de lucru judecat invocat� nu poate fi privit� doar din 
perspectiva anului 2002; 
 - Desfiin�area deciziei de impunere nr. 425/29.03.2007 , cu referire la impozitul 
pe profit �i accesoriile aferente , prive�te întreaga perioad� ce a fost cuprins� în 
controlul ini�ial , respectiv 01.03.2002 – 31.12.2006. Cu toate acestea organele de 
control , cu ocazia reverific�rii dispuse , au cuprins numai perioada 01.01.2003 – 
31.12.2006 , ocolind în acest fel anul fiscal 2002 în care s-a început recuperarea 
pierderii fiscale înregistrate în 2001 , opera�iune confirmat� prin hot�rârile instan�elor 
de contencios r�mase definitive �i irevocabile; 
 - Organele de control nu au luat în considerare la stabilirea obliga�iilor de plat� 
pe anii 2003 , 2004 , 2005 �i 2006 pierderea fiscal� înregistrat� la 31.12.2001 pentru 
care exist� autoritate de lucru judecat; 
 - Prin Decizia A.N.A.F. nr. 206/16.07.2007 se dispune imperativ ca la 
verificare , organele de control s� aib� în vedere considerentele Sentin�ei civile nr. 
45/CA/2006 a Tribunalului Bistri�a-N�s�ud , irevocabil� conform Deciziei 1761/2006 
a Cur�ii de Apel Cluj. Se men�ioneaz� c� prin Decizia nr. 1761/2006 se confirm� 
pierderea fiscal� la finele anului 2001 de S4 lei cu precizarea c� în ceea ce prive�te 
anul 2002 societatea a înregistrat o pierdere contabil� de S5 lei �i una fiscal� de S6 lei. 
Petenta arat� c� precizarea din decizia Cur�ii de apel Cluj este reluat� �i în decizia de 
desfiin�are nr. 206/16.07.2007 a Direc�iei Generale de Solu�ionare a Contesta�iilor din 
cadrul Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal� , precizare care nu semnific� 
excluderea de la deductibilitate a pierderii fiscale înregistrat� la finele anului 2001 a�a 
cum în mod gre�it au apreciat organele de control la reverificare dispus�; 
 - Odat� ce pierderea fiscal� este recunoscut� , recuperarea acesteia în urm�torii 
5 ani se face de drept în virtutea prevederilor legale; 
 - În analiza situa�iei de fa�� nu se poate face abstrac�ie de constat�rile înscrise 
în procesul verbal încheiat la 31.03.2003 , act prin care nu s-a recunoscut pierderea 
fiscal� la 31.12.2001 , ceea ce a condus la litigiul în urma c�ruia instan�ele de 
contencios au anulat acest proces verbal , iar pe baza probelor administrate au 
constatat �i dispus c� pierderea fiscal� la 31.12.2001 este real� �i prin urmare 
deductibil� fiscal. 
 - Având în vedere c� hot�rârile instan�elor de contencios au r�mas definitive �i 
irevocabile se solicit� ca în analiza contesta�iei s� se aplice cu prioritate prevederile 
privind autoritatea de lucru judecat. 
 II. Prin decizia de impunere nr. 209/19.11.2007 emis� de Activitatea de 
Control Fiscal pentru Contribuabili mijlocii , au fost stabilite obliga�ii fiscale în 
sarcina S.C. X S.R.L. Bistri�a ca urmare a constat�rilor cuprinse în Raportul de 
inspec�ie fiscal� înregistrat sub nr. 677/19.11.2007 , astfel : 
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 Conform raportului de inspec�ie fiscal� rezult� c� perioada supus� verific�rii a 
fost 01.01.2003 – 31.12.2006 „întrucât pân� la 31.12.2002 impozitul pe profit a fost 
verificat de D.C.F. Bistri�a-N�s�ud �i Direc�ia de Control Financiar Ulterior a 
Camerei de Conturi Bistri�a-N�s�ud – proces verbal nr. 4221/31.01.2003”. 
 Prin acela�i raport de inspec�ie se constat� c� pentru perioada 01.01.2002 – 
31.12.2002 a fost verificat impozitul pe profit de c�tre o echip� mixt� de control 
(Camera de conturi Bistri�a-N�s�ud �i D.C.F. Bistri�a-N�s�ud) fiind încheiat procesul 
verbal nr. 4221/31.01.2003 ocazie cu care s-au stabilit diferen�e suplimentare la acest 
impozit de S7 lei , major�ri de întârziere în cuantum de S8 lei �i penalit��i de întârziere 
de S9 lei. Actul de control anterior men�ionat a fost contestat de agentul economic la 
instan�ele competente , respectiv la Colegiul jurisdic�ional de pe lâng� Curtea de 
Conturi , precum �i la instan�ele de contencios (Tribunalul Bistri�a-N�s�ud �i Curtea 
de Apel Cluj) , cu precizarea c� în toate cele trei c�i de atac s-a dat câ�tig de cauz� 
S.C. X S.R.L. Bistri�a. 
 F�când referire la solu�ia dat� în ultima cale de atac , organele de inspec�ie 
învedereaz� c� prin Decizia civil� nr. 1761/09.11.2006 a Cur�ii de Apel Cluj – Sec�ia 
comercial� de contencios administrativ �i fiscal - s-a re�inut c� pentru anul 2001 
societatea a înregistrat un profit brut de S10 lei , iar în urma facilit��ilor legale s-a 
înregistrat o pierdere fiscal� de S4 lei. Pentru anul 2002 , prin aceea�i decizie , s-a 
constatat c� societatea a înregistrat o pierdere contabil� de S5 lei �i o pierdere fiscal� 
de S6 lei. 
 Pe baza probelor administrate �i a considerentelor Deciziei nr. 
1761/09.11.2006 , Curtea de Apel Cluj a respins ca nefondat recursul declarat de 
D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud iar hot�rârea atacat� (Sentin�a civil� nr. 45/CA/15.06.2006 a 
Tribunalului Bistri�a-N�s�ud) a fost men�inut� în întregime �i , pe cale de consecin�� , 
pentru sumele stabilite în sarcina societ��ii prin procesul verbal nr. 4221/31.01.2003 
cu titlu de impozit pe profit �i accesorii aferente trim. III �i IV a anului 2002 în 
cuantum total de S11 lei , S.C. X S.R.L. Bistri�a a fost exonerat� de la plat�. 
 În leg�tur� cu rezultatele verific�rii precedente consemnate în Raportul de 
inspec�ie fiscal� din 31.03.2007 se arat� c� Decizia de impunere nr. 425/29.03.2007 
prin care s-au stabilit în sarcina societ��ii diferen�e suplimentare de S12 lei la 
impozitul pe profit �i S13 lei accesorii aferente , a fost contestat� de S.C. X S.R.L. 
Bistri�a. În urma solu�ion�rii contesta�iei , prin Decizia Direc�iei Generale de 
Solu�ionare a Contesta�iilor din cadrul Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal� nr. 
206/16.07.2007 a fost desfiin�at� par�ial decizia de impunere nr. 425/29.03.2007 
privind impozitul pe profit în sum� de S12 lei �i accesoriile aferente în sum� de S13 lei 
, dispunându-se reverificarea aceluia�i capitol , printr-o alt� echip� de control , 
reanalizarea situa�iei de fapt �i emiterea unei noi decizii de impunere având în vedere 
cele re�inute în con�inutul deciziei de desfiin�are. 
 Punerea în aplicare a Deciziei de desfiin�are nr. 206/16.07.2007 s-a concretizat 
în Raportul de inspec�ie fiscal� înregistrat sub nr. 677/19.11.2007 în baza c�ruia s-a 
emis Decizia de impunere nr. 209/19.11.2007 prin care s-a stabilit în sarcina petentei 
suma de ST lei , reprezentând impozit pe profit în sum� de S1 lei �i major�ri de 
întârziere aferente în sum� de S2 lei , sume ce fac obiectul prezentei cauze. 
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 Potrivit Raportului de inspec�ie fiscal� nr. 677/19.11.2007 (filele nr. 28-37) 
rezult� urm�toarele: 
 1. Pentru anul 2003 a fost stabilit un impozit pe profit suplimentar în valoare de 
S14 lei , cu precizarea c� la stabilirea profitului impozabil s-a �inut cont de pierderea 
fiscal� de S6 lei înregistrat� de contribuabil în anul 2002 , pierdere care a fost 
recunoscut� de instan�a de judecat� la care face referire �i Decizia de desfiin�are nr. 
206/16.07.2007 (Anexa nr. 4 – fila nr. 10); 
 2. Pentru anul 2004 a fost stabilit un impozit pe profit suplimentar de S15 lei 
(Anexa nr. 6 – fila nr. 6) , cu descrierea detaliat� a modului de stabilire a acestei 
diferen�e; 
 3. Pentru anul 2005 a fost stabilit suplimentar un impozit pe profit în valoare de 
S16 lei (Anexa nr. 7 – fila nr. 5); 
 4. Pentru anul 2006 nu au fost stabilite diferen�e la impozitul pe profit (Anexa 
nr. 8 – fila nr. 4). 
 Concluzionând , organul de inspec�ie arat� c� în urma reverific�rii dispuse prin 
Decizia nr. 206/16.07.2007 s-a stabilit o diferen�� suplimentar� la impozitul pe profit 
de S1 lei pentru care s-au calculat pân� la data de 06.11.2007 , major�ri de întârziere 
�i penalit��i însumând S2 lei (Anexele nr. 9 �i 10 – filele nr. 1-3). 
 În raport cu motivele invocate în contesta�ie organele de inspec�ie , prin 
referatul cu propuneri de solu�ionare (filele nr. 46-48) arat� urm�toarele: 
 

- având în vedere Decizia nr. 206/16.07.2007 emis� de Direc�ia General� de 
Solu�ionare a Contesta�iilor din cadrul Agen�iei Na�ionale de Administrare 
Fiscal� , reverificarea s-a efectuat numai pentru perioada 01.01.2003 – 
31.12.2006 , cu precizarea c� la stabilirea impozitului pe profit s-a avut în 
vedere pierderea fiscal� de S6 lei recunoscut� de instan�� pentru anul 2002; 

- stabilirea profitului impozabil �i a pierderii fiscale pân� la 31.12.2002 nu 
face obiectul Raportului de inspec�ie fiscal� nr. 26/13.11.2007 (înregistrat 
sub nr. 677/19.11.2007) întrucât perioada 01.01.2002 – 31.12.2002 a fost 
verificat� anterior de c�tre o echip� mixt� compus� din controlori din cadrul 
Direc�iei de Control Financiar Ulterior a Camerei de Conturi �i dintr-un 
inspector din cadrul Direc�iei de Control Fiscal Bistri�a-N�s�ud. De�i în 
motivarea contesta�iei societatea invoc� pierderea fiscal� din 2001 , în 
decizia nr. 206/16.07.2007 emis� de Direc�ia General� de Solu�ionare a 
Contesta�iilor din cadrul Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal� 
(decizia de desfiin�are) “se face referire c� impozitul pe profit �i accesoriile 
aferente pe perioada 2003 – 2006 este influen�at de pierderea fiscal� 
recunoscut� de instan�� pentru anul 2002 în sum� de S6 lei �i ca urmare 
perioada verificat� este de la 01.01.2003”; 

- în contesta�ia depus� nu se face referire la cuantumul pierderii fiscale de 
recuperat potrivit O.G. nr. 70/1994 , Legii nr. 414/2002 �i Legii nr. 
571/2003 dar în raportul de inspec�ie fiscal� s-a specificat c� , cuantumul 
pierderii fiscale recunoscut� de instan�� este de S6 lei la finele anului 2002. 
Nu este adev�rat c� la reanalizarea st�rii de fapt �i recalcularea impozitului 
pe profit s-au avut în vedere considerentele echipei de control anterioare 
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întrucât pentru perioada 2003 – 2006 a fost luat� în considerare pierderea 
fiscal� de S6 lei , care la controlul anterior nu a fost luat� în calcul. 

III. Examinându-se documentele aflate la dosarul cauzei �i având în vedere 
motiva�iile societ��ii contestatoare , constat�rile organului de inspec�ie fiscal� , 
precum si actele normative aplicabile spe�ei , urmeaz� s� se stabileasc� dac� excep�ia 
autorit��ii de lucru judecat invocat� �i argumentat� de petent� în fapt �i în drept este 
întemeiat� , iar în raport de aceasta , dac� contesta�ia poate fi analizat� pe fond. 
 În fapt , a�a cum rezult� din documenta�ia dosarului �i din preambulul 
prezentei , actul de impunere contestat (Decizia nr. 209/19.11.2007 – filele nr. 38-40) 
a fost emis urmare a constat�rilor consemnate în Raportul de inspec�ie fiscal� 
înregistrat sub nr. 677/19.11.2007 (filele nr. 28-37) , raport încheiat cu ocazia 
finaliz�rii ac�iunii de reverificare dispus� prin Decizia Direc�iei Generale de 
Solu�ionare a Contesta�iilor din cadrul Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal� nr. 
206/16.07.2007 (filele nr. 19-26). 
 Men�ion�m c� prin Decizia nr. 206/16.07.2007 a fost solu�ionat� contesta�ia 
formulat� de S.C. X S.R.L. Bistri�a împotriva Deciziei de impunere nr. 
425/29.03.2007 (filele nr. 85-94) emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� 
încheiat la 30.03.2007 �i înregistrat sub nr. 1118/29.03.2007 (filele nr. 95-108 – în 
extras). Potrivit Deciziei nr. 206/16.07.2007 rezult� c� �i prin contesta�ia care a f�cut 
obiectul acestei decizii societatea a solicitat anularea sau desfiin�area în totalitate a 
obliga�iilor constând în impozit pe profit �i accesorii aferente în sum� total� de S3 lei , 
invocând în acest sens dou� excep�ii de procedur� �i anume: 
 a). existen�a autorit��ii de lucru judecat , excep�ie prev�zut� de art. 183 alin. (5) 
din Cod procedur� fiscal� (devenit actualmente art. 213 alin. 5) coroborat cu pct. 9.4 
din Instruc�iunile aprobate prin ordinul pre�edintelui A.N.A.F. nr. 519/2005 �i art. 
166 din Codul de procedur� civil�; 
 b). reverificarea , în mod nejustificat , a unor perioade care au mai fost 
controlate , excep�ie întemeiat� pe prevederile art. 103 alin. (3) din codul de 
procedur� fiscal� (devenit actualmente art. 105 alin. 3); 
 Referindu-se la prima excep�ie , respectiv aceea a existen�ei autorit��ii de lucru 
judecat ar�tat� la lit. a). de mai sus , contestatoarea a criticat la acea vreme m�sura 
organelor de inspec�ie în sensul c� acestea nu au recunoscut pierderea fiscal� stabilit� 
prin declara�ia anual� privind impozitul pe profit aferent� anului 2001 (este vorba de 
formularul 101 – Declara�ie privind impozitul pe profit) de�i procesul verbal încheiat 
la data de 31.01.2003 prin care s-a stabilit diferen�a suplimentar� la impozitul pe 
profit de S17 lei �i accesorii aferente  , având aceea�i cauz� , respectiv neluarea în 
considerare a pierderii fiscale înregistrate la finele anului 2001 , a fost anulat prin 
Decizia civil� a Cur�ii de apel Cluj nr. 1761/09.11.2006 , decizie prin care a fost 
respins ca nefundat recursul declarat de D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud împotriva Sentin�ei 
civile nr. 45/CA/15.06.2006 a Tribunalului Bistri�a-N�s�ud. În acest context prin 
ignorarea autorit��ii de lucru judecat , organele de inspec�ie au restabilit diferen�ele de 
plat� pentru anul 2002 , iar ca urmare a efectului în lan� a nelu�rii în considerare a 
pierderii fiscale din anul 2001 , au denaturat obliga�iile de plat� privind impozitul pe 
profit �i pentru anii 2003 – 2005 , cu influen�� direct� asupra accesoriilor. Astfel s-a 
ajuns ca , prin neluarea în considerare a celor dou� hot�râri judec�tore�ti , prin 
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Decizia de impunere nr. 425/29.03.2007 s� se stabileasc� suplimentar impozit pe 
profit de S12 lei �i accesorii aferente de S13 lei , organele de inspec�ie reluând , 
invocând �i motivând m�sura , în principal, pe aceea�i cauz� pe care s-a bazat �i 
controlul finalizat prin procesul verbal încheiat la 31.12.2003 înregistrat la societate 
sub nr. 4221 (filele nr. 114-128) , adic� prin neluarea în considerare a dreptului de 
recuperare a pierderii fiscale de la finele anului 2001. 
 Din perspectiva celor de mai sus �i �inând seama de prevederile art. 213 alin. 
(5) din Codul de procedur� fiscal� conform c�rora „Organul de solu�ionare competent 
se va pronun�a mai întâi asupra excep�iilor de procedur� �i asupra celor de fond , iar 
când se constat� c� acestea sunt întemeiate , nu se va mai proceda la analiza pe fond a 
cauzei” , urmeaz� ca prioritar s� se analizeze circumstan�ele concrete în care prin 
hot�rârile instan�elor de contencios , definitive �i irevocabile , a fost tran�at� 
chestiunea litigioas� , pe de o parte , iar pe de alt� parte , s� se stabileasc� dac� , în 
raport de normele legale , exist� autoritate de lucru judecat , a�a cum solicit� 
contestatoarea. 
 În acest context este indubitabil faptul c� sorgintea hot�rârilor instan�elor de 
contencios a fost diferendul juridic dintre p�r�i declan�at ca urmare a constat�rilor 
consemnate în procesul verbal de constatare încheiat la 31.12.2003 (filele nr. 114-
128) de c�tre echipa mixt� compus� din controlori financiari ai Camerei de Conturi �i 
un inspector de specialitate din cadrul Direc�iei de Control Fiscal Bistri�a-N�s�ud. 
 În sintez� , potrivit actului de control amintit se re�ine c� , de�i S.C. X S.R.L. 
Bistri�a a realizat profit atât în trimestrul III – 2002 cât �i în trimestrul IV – 2002 , 
unitatea nu a calculat �i nu a pl�tit impozit pe profit pentru aceea perioad�. 
 Potrivit explica�iilor date de reprezentan�ii societ��ii rezult� c� la calculul 
impozitului pe profit s-a avut în vedere pierderea fiscal� înregistrat� în declara�ia de 
impunere a anului precedent , respectiv anul 2001 (filele nr. 52-53) , completarea 
acestui formular f�cându-se potrivit O.G. nr. 70/1994 , Legii nr. 414/2002 �i 
instruc�iunilor aprobate prin H.G. nr. 859/2002. 
 În baza acelora�i acte normative organele de control opineaz� c� pierderea 
fiscal� înregistrat� în declara�ia anului precedent (anul 2001) nu se recupereaz� , 
neexistând temei legal ca ea s� fie reportat� în anul 2002 �i s� influen�eze 
determinarea profitului impozabil �i implicit a impozitului pe profit datorat. A�a 
fiind, prin procesul verbal de constatare din 31.01.2003 înregistrat la unitate sub nr. 
422/31.01.2003 s-a stabilit un impozit pe profit de S7 lei (S18 lei pentru trimestrul III – 
2002 �i S19 lei pentru trimestrul IV – 2002) �i accesorii aferente de S20 lei. 
 De precizat c� pierderea fiscal� determinat� �i raportat� prin declara�ia privind 
impozitul pe profit pe anul 2001 este de S4 lei. 
 Actul de constatare a fost contestat succesiv , mai întâi la Colegiul 
jurisdic�ional de pe lâng� Curtea de Conturi , iar apoi la Instan�ele de contencios , 
respectiv Tribunalul Bistri�a-N�s�ud �i Curtea de Apel Cluj , instan�e care de fiecare 
data au dat câ�tig de cauz� societ��ii , exonerând-o de la plata sumelor (impozit pe 
profit �i accesorii) ce i-au fost stabilite în sarcin� prin procesul verbal din 31.01.2003. 
 Înveder�m faptul c� atât sentin�a Colegiului jurisdic�ional de pe lâng� Camera 
de Conturi a jude�ului Bistri�a-N�s�ud cât �i cele dou� hot�râri ale instan�elor de 
contencios au vizat aceea�i chestiune litigioas� respectiv calcularea impozitului pe 
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profit pentru semestrul II – 2002 prin neluarea în considerare a pierderii fiscale 
înregistrate �i declarate de societate în declara�ia privind impozitul pe profit aferent� 
anului 2001. 
 De�i prin cele dou� hot�râri ale instan�elor de contencios administrativ (date în 
fond �i în recurs) a fost l�murit� problematica privind pierderea fiscal� calculat� �i 
declarat� de societate la finele anului 2001 , nici unul din controalele ulterioare 
efectuate la contestatoare nu au luat în considerare aceste hot�râri , fiecare control 
motivându-�i diferit pozi�ia adoptat� �i m�surile dispuse în raport de efectele celor 
dou� hot�râri judec�tore�ti r�mase definitive �i irevocabile. 
 Astfel , inspec�ia fiscal� general� finalizat� prin Decizia de impunere nr. 
425/29.03.2001 emis� în baza constat�rilor consemnate în Raportul de inspec�ie 
fiscal� încheiat la 31.03.2007 înregistrat sub nr. 1118/29.03.2007 (filele nr. 72-108) , 
re�ine c� impozitul pe profit a mai fost verificat pentru perioada 01.01.2002 – 
31.12.2002 de c�tre o echip� mixt� de organe de control (Camera de Conturi Bistri�a-
N�s�ud �i Direc�ia de Control Fiscal din cadrul D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud) , ocazie cu 
care s-a încheiat procesul verbal nr. 4221/31.01.2003 prin care s-au stabilit diferen�e 
la impozitul pe profit (S7 lei) , major�ri �i penalit��i de întârziere (S8 + S9 lei). Se 
men�ioneaz� c� actul de control încheiat la 31.01.2003 a fost contestat , iar ca urmare 
a parcurgerii „tuturor stadiilor de judecat�” , prin Decizia Cur�ii de Apel Cluj nr. 
1761/09.11.2006 au fost anulate obliga�iile calculate în contul impozitului pe profit (a 
se vedea fila nr. 102). Având în vedere îns� c� suma stabilit� suplimentar �i 
accesoriile calculate prin procesul verbal nr. 4221/31.01.2003 nu au fost cuprinse în 
eviden�a pe pl�titor , precum �i datorit� faptului c� „principiul de baz� stabilit de 
legisla�ia în vigoare pentru alegerea perioadei de verificare îl constituie ca punct de 
plecare ultima perioad� avut� în vedere la verificarea precedent� �i încadrarea în 
perioada de prescrip�ie” , verificarea impozitului pe profit s-a efectuat de la ultimul 
control fiscal realizat de organele din cadrul Direc�iei de Control Fiscal Bistri�a-
N�s�ud , respectiv începând cu trimestrul II – 2002 pân� la 31.12.2002. 
 Motivarea reverific�rii perioadei care a f�cut obiectul controlului consemnat în 
procesul verbal nr. 4221/31.01.2003 (semestrul II – 2002) este evident nelegal�. 
Principiul „de baz�” la care fac referire organele de inspec�ie este consacrat la art. 
105 alin. (3) , teza a II-a din Codul de procedur� fiscal� (fost art. 103 alin. 3 înainte 
de ultima republicare a Codului de procedur� fiscal�) , potrivit c�ruia , „Inspec�ia 
fiscal� se efectueaz� o singur� dat� pentru fiecare impozit , tax� , contribu�ie , �i alte 
sume datorate bugetului general consolidat �i pentru fiecare perioad� supus� 
impozit�rii. Prin excep�ie , conduc�torul inspec�iei fiscale competent poate decide 
reverificarea unei anumite perioade dac� , de la data încheierii inspec�iei fiscale �i 
pân� la data împlinirii termenului de prescrip�ie , apar date suplimentare necunoscute 
inspectorilor fiscali la data efectu�rii verific�rilor sau erori de calcul care influen�eaz� 
rezultatele acestora”. 
 Or , din documentele dosarului , nu rezult� c� reverificarea perioadei anului 
2002 s-a f�cut cu respectarea normelor legale antecitate. C� este a�a reiese cu claritate 
din Decizia Direc�iei Generale de Solu�ionare a Contesta�iilor din cadrul Agen�iei 
Na�ionale de Administrare Fiscal� nr. 206/16.07.2007 (file nr. 65 , pag. 13-14 din 
decizie) potrivit c�reia nu au existat motive legale de reverificare de natur� s� 
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modifice rezultatele consemnate în procesul verbal nr. 4221/31.01.2003 �i în 
consecin�� prin aceea�i decizie s-a desfiin�at actul de impunere nr. 425/29.03.2007 
pentru impozitul pe profit �i accesorii , aferente anului 2002. 
 Din alt punct de vedere , în condi�iile în care procesul verbal nr. 
4221/31.01.2003 a constituit un titlu de crean�� legal , pentru care s-au ini�iat �i 
procedurile de executare silit� , fiind sus�inut �i ap�rat în toate fazele procesuale de 
reprezentan�ii D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud , este greu de explicat pozi�ia organelor de 
inspec�ie constând în neluarea lui în considerare pentru simplu motiv c� nu a fost 
înregistrat în eviden�a pe pl�titor. 
 Prin înc�lcarea principiului unicit��ii pe care tocmai organele de inspec�ie l-au 
invocat în justificarea reverific�rii aceleia�i perioade , nu numai c� au fost stabilite 
ilegal alte rezultate fa�� de cele consemnate în procesul verbal nr. 4221/31.01.2003 
dar s-a ajuns la situa�ia de a ocoli �i exclude din analiz� solu�iile instan�elor de 
contencios vizând anularea constat�rilor �i m�surilor dispuse prin respectivul proces-
verbal precum �i a cauzelor pe care s-au întemeiat aceste m�suri. 
 A�a cum s-a ar�tat anterior , Decizia de impunere nr. 425/29.03.2007 , 
privitoare la impozitul pe profit �i accesoriile aferente , a fost contestat� de agentul 
economic , solicitându-se s� se constate c� în cauz� exist� autoritate de lucru judecat , 
pe de o parte , iar pe de alt� parte s� se aib� în vedere c� în mod nejustificat s-au 
reverificat perioade care au mai fost controlate , înc�lcându-se astfel prevederile art. 
103 alin. (3) din Codul de procedur� fiscal�. 
 Prin Decizia Direc�iei Generale de Solu�ionare a Contesta�iilor din cadrul 
Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal� nr. 206/16.07.2007 (filele nr. 64-71) s-a 
dispus desfiin�area Deciziei de impunere nr. 425/29.03.2007 , privind capitolul 
impozit pe profit în sum� de S12 lei , accesoriile aferente în sum� de S13 lei , urmând 
ca organele de inspec�ie fiscal� , printr-o alt� echip� decât cea care a întocmit 
Raportul de inspec�ie fiscal� ce a stat la baza emiterii deciziei contestate , s� 
reanalizeze situa�ia de fapt �i s� emit� o nou� decizie de impunere având în vedere 
cele re�inute în con�inutul deciziei de desfiin�are. 
 În aplicarea deciziei de desfiin�are a impozitului pe profit �i accesoriilor 
aferente s-a efectuat reverificarea agentului economic , inspec�ia fiscal� realizat� 
finalizându-se prin Decizia de impunere nr. 209/19.11.2007 (filele nr. 38-40) emis� în 
baza raportului de inspec�ie fiscal� încheiat la 13.11.2007 �i înregistrat la 
Administra�ia Finan�elor Publice pentru Contribuabili mijlocii sub nr. 677/19.11.2007 
(filele nr. 28-37) , decizie contestat� (filele nr. 42-45) �i care face obiectul prezentei 
cauze. 
 Analizând întreg probatoriul despre care s-a f�cut vorbire , �inând seama de 
motivele inserate în contesta�ie , de constat�rile consemnate în Raportul de inspec�ie 
fiscal� din 13.11.2007 completate cu propunerile de solu�ionare a contesta�iei �i 
având în vedere actele normative aplicabile spe�ei , constat�m c� solicit�rile agentului 
economic sunt întemeiate , în cauz� existând puterea lucrului judecat astfel cum a fost 
el invocat �i motivat de contestatoare. 

Autoritatea lucrului judecat de care se prevaleaz� agentul economic în 
contesta�ia formulat� , se justific� pe considerentele ce urmeaz�. 
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 Reverificarea efectuat� de organele de inspec�ie a �inut seama numai par�ial de 
îndrum�rile obligatorii cuprinse în Decizia nr. 206/16.07.2007 prin care s-a desfiin�at 
actul de impunere precedent , ceea ce a determinat ca diferen�ele la impozitul pe 
profit �i implicit la accesoriile aferente , s� fie stabilite f�r� observarea elementului de 
fond în baza c�ruia a fost declan�at , instrumentat �i între�inut acest litigiu fiscal. 
 Prin decizia nr. 206/16.07.2007 (filele nr. 64-65 – pag. 14-15 din decizie) se 
dispune , pe lâng� desfiin�area par�ial� a actului de impunere precedent , ca , la 
reverificare , organele de inspec�ie fiscal� , printr-o alt� echip� , „s� reanalizeze 
situa�ia de fapt �i s� emit� o nou� decizie de impunere având în vedere cele re�inute în 
con�inutul deciziei”. Cu alte cuvinte , noua echip� de control trebuie s� �in� seama de 
considerentele deciziei de desfiin�are prin care , în esen�� , se constat� �i dispune: 
 a). Recunoa�terea valabilit��ii perioadei controlate consemnat� în procesul 
verbal de constatare nr. 4221/31.03.2003 (filele nr. 114-128) întocmit de controlorii 
financiari din cadrul Direc�iei de Control Financiar Ulterior a Camerei de Conturi �i 
un inspector de specialitate din cadrul Direc�iei de Control fiscal Bistri�a-N�s�ud �i 
drept urmare , desfiin�area deciziei de impunere nr. 425/29.03.20007 pentru impozitul 
pe profit �i accesoriile la acest impozit aferente anului 2002 (a se vedea pag. 14 din 
decizie – alin. 1). 
 Este foarte important de precizat c� prin aceast� parte dispozitiv� a 
considerentelor s-au desfiin�at ini�ial , numai diferen�ele la impozitul pe profit �i 
accesoriile aferente anului 2002 astfel cum au fost restabilite prin actul de impunere 
desfiin�at. Cu alte cuvinte , a�a cum s-a mai ar�tat , au fost desfiin�ate constat�rile din 
Decizia de impunere nr. 425/29.03.2007 care vizau în exclusivitate perioada care a 
mai fost verificat� prin procesul verbal nr. 4221/31.03.2003. 
 b). La reverificare , organele de inspec�ie vor avea în vedere considerentele 
Sentin�ei civile nr. 45/CA/2006 a Tribunalului Bistri�a-N�s�ud – Sec�ia contencios 
administrativ (filele nr. 11-18) , irevocabil� conform Deciziei civile nr. 1761/2006 a 
Cur�ii de Apel Cluj (filele nr. 61-63). 
 Fa�� de îndrum�rile imperativ date prin decizia de desfiin�are nr. 
206/16.07.2007 , men�ion�m faptul c� la reverificare , organele de inspec�ie , fie nu 
au analizat , fie , dac� au f�cut-o , nu au �inut seam� de considerentele celor dou� 
hot�râri ale instan�elor de contencios de�i prin acestea s-a rezolvat �i tran�at definitiv 
chestiunea privind pierderea fiscal� înregistrat� �i declarat� de societate la finele 
anului 2001. 
 Din analiza celor dou� hot�râri judec�tore�ti , dar mai ales din Decizia Cur�ii 
de Apel Cluj nr. 1761/09.112006 (filele nr. 61-63) rezult� indubitabil faptul c� 
aspectele litigioase cu care au fost investite instan�ele de contencios , respectiv 
stabilirea ilegal� a obliga�iilor fiscale pentru anul 2002 (impozit pe profit �i accesorii) 
având drept cauz� nerecunoa�terea �i neluarea în considerare a pierderii fiscale din 
anul 2001 , au fost rezolvate definitiv �i irevocabil în favoarea agentului economic. 
 C� este a�a reiese din considerentele Deciziei Cur�ii de Apel Cluj nr. 
1761/2006 în care sunt expuse cu claritate atât problema litigioas� asupra c�reia s-a 
pronun�at instan�a cât �i , în raport de aceasta , m�sura dispus�. 
 Astfel , la pagina 3 alin. 4 din Decizia civil� nr. 1761/2006 (fila nr. 62 din 
dosar) se re�ine: „Problema litigioas� se rezum� la a stabili dac� societatea putea sau 
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nu s� acopere o pierdere fiscal� din anul 2001 din profitul realizat pe trimestrul III �i 
IV a anului 2002 cu consecin�a necalcul�rii �i nevir�rii la bugetul de stat a 
impozitului aferent acestui profit”. 
 În contextul problematicii litigioase supuse rezolv�rii astfel cum a fost redat� 
în precedentul alineat , instan�a de recurs , pe baza probatoriului administrat , constat� 
c� „în mod legal prima instan�� a re�inut c� sumele impuse în sarcina societ��ii pârâte 
cu titlu de impozit pe profit �i accesorii sunt nelegal stabilite , urmând a se dispune 
exonerarea acesteia de la plata lor”. 
 Concluzionând , instan�a de recurs constat� , de asemenea c� , „profitul brut 
înregistrat de societate pentru anul 2001 este de 10.642.549.000 lei , iar în urma 
facilit��ilor acordate conform Legii nr. 189/2001 privind aprobarea O.U.G. nr. 
217/1999 pentru modificarea �i completarea O.G. nr. 70/1994 , înregistreaz� o 
pierdere fiscal� de S4 lei” (pagina 4 alin. 1 din decizie – fila nr. 61). 
 Este neîndoios faptul c� prin anularea obliga�iilor fiscale stabilite pentru anul 
2002 în baza procesului verbal nr. 4221/31.03.2003 , obliga�ii care au avut drept 
cauze tocmai neluarea în considerare a deductibilit��ii pierderii fiscale înregistrate de 
societate la finele anului 2001 (a se vedea pagina 5 alin. 1 din procesul verbal nr. 
4221/31.03.2003 – fila nr. 125) , instan�ele de contencios , respingând ca nefondat 
recursul declarat de D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud , pe lâng� faptul c� au înl�turat atât 
cauza care a concurat la stabilirea diferen�elor cât �i efectele acesteia , au recunoscut 
implicit caracterul deductibil , reportabil �i recuperabil al pierderii fiscale înregistrate 
�i declarate de societate pentru anul 2001. 
 c). Este adev�rat faptul c� aceea�i instan�� de recurs abordeaz� , îns� în cu totul 
alt context (este vorba de depunerea declara�iilor de impunere pe anul 2002 dup� 
definitivarea controlului) , situa�ia fiscal� a anului 2002 , re�inând c� societatea a 
înregistrat corect pentru acel an o pierdere fiscal� de S5 lei �i una fiscal� de S6 lei , 
precum �i faptul c� declara�ia privind impozitul pe profit a fost depus� pentru anul 
2002 , cumulat , conform art. 20 din Legea nr. 414/2002. Aceast� aser�iune este 
reluat� �i în Decizia nr. 206/16.07.2007 de desfiin�are a actului de impunere , îns� 
respectiva precizare f�cut� atât de instan�a de contencios cât �i de A.N.A.F. prin 
Direc�ia general� de solu�ionare a contesta�iilor , nu semnific� faptul c� numai 
pierderea fiscal� determinat� pentru anul 2002 în sum� de S6 lei este deductibil� la 
calculul profitului impozabil �i implicit a impozitului pe profit , a�a cum în mod 
eronat s-a procedat la reverificarea f�cut�. Din acest punct de vedere motiva�iile 
organelor de inspec�ie fiscal� conform c�rora pierderea fiscal� recunoscut� de 
instan�� ar fi numai cea aferent� anului 2002 �i c� numai aceast� pierdere a fost luat� 
în considerare la restabilirea diferen�elor pentru perioada reverificat� (a se vedea 
referatul cu propuneri de solu�ionare a contesta�iei – filele nr. 46-48) , sunt 
neîntemeiate. În raport cu considerentele hot�rârilor instan�elor de contencios de care 
trebuia s� se �in� seama la reverificare , a�a cum s-a dispus prin decizia de desfiin�are 
nr. 206/16.07.2007 , �i a normelor legale care au reglementat �i reglementeaz� 
recuperarea pierderilor fiscale , aprecierile organelor de reverificare vizând numai 
recuperarea pierderii fiscale aferente anului 2002 , sunt esen�ial nelegale. 
 Faptul c� reverificarea nu a mai cuprins anul 2002 ca urmare a recunoa�terii 
valabilit��ii controlului finalizat prin procesul verbal de constatare nr. 
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4221/31.03.2003 , concomitent cu invalidarea �i desfiin�area constat�rilor �i m�surilor 
din acest interval de timp stabilite prin Decizia de impunere nr. 425/29.03.2007 , nu 
justific� excluderea �i întreruperea efectelor celor dou� hot�râri ale instan�elor de 
contencios vizând pierderea fiscal� înregistrat� la finele anului 2001 , pe care 
contestatoarea , pe cale de excep�ie , le invoc� ca autoritate de lucru judecat. 
 Urmeaz� deci s� se stabileasc� dac� în cauz� , excep�ia ridicat� de societate în 
contesta�ie este întemeiat�. 
 Raportat la starea de fapt anterior descris� , în drept sunt aplicabile prevederile 
art. 213 din Codul de procedur� fiscal� coroborat cu punctul 9.4 din Instruc�iunile 
pentru aplicarea titlului IX din Codul de procedur� fiscal� aprobate prin Ordinul 
pre�edintelui A.N.A.F. nr. 519/2005 , prevederile art. 166 din Codul de procedur� 
civil� , precum �i art. 1200 pct. 4 , art. 1201 �i 1202 alin. 1 din Codul civil. 
 Potrivit art. 213 alin. (5) Cod procedur� fiscal� , „Organul de solu�ionare 
competent se va pronun�a mai întâi asupra excep�iilor de procedur� �i asupra celor de 
fond , iar când se constat� c� acestea sunt întemeiate , nu se va mai proceda la analiza 
pe fond a cauzei”. Punctul 9.4 din Instruc�iunile aprobate prin Ordinul pre�edintelui 
A.N.A.F. nr. 519/2005 enumer� , însa nu limitativ , excep�iile de fond , printre care 
este �i aceea a autorit��ii de lucru judecat. 
 Articolul nr. 166 din Codul de procedur� civil� dispune c� „Excep�ia puterii 
lucrului judecat se poate ridica , de p�r�i sau de judec�tor , chiar înaintea instan�elor 
de recurs”. 
 Reglementând prezum�iile legale , art. 1200 pct. 4 din Codul civil dispune: 
„Sunt prezum�ii legale acelea care sunt determinate special prin lege , precum : 
puterea de lege acordat� autorit��ii lucrului judecat”. 
 Condi�iile cumulative care trebuie îndeplinite pentru existen�a acestei prezum�ii 
sunt prev�zute de art. 1201 Cod civil , conform c�ruia : „Este lucru judecat atunci 
când a doua cerere în judecat� are acela�i obiect , este întemeiat� pe aceea�i cauz� �i 
este între acelea�i p�r�i , f�cute de ele �i în contra lor în aceea�i calitate”. 
 Prezum�ia legal� – spune art. 1202 Cod civil – „dispens� de orice dovad� pe 
acela în favoarea c�ruia este f�cut�”. 
 Având în vedere normele legale precitate , raportate la starea de fapt re�inut� , 
constat�m c� în spe�� exist� tripla identitate a elementelor structurale �i totodat� a 
condi�iilor cumulative pe care le reclam� art. 1201 din Codul civil �i anume: de 
obiect, de cauz� �i de p�r�i. 

1. În ce prive�te identitatea de obiect , respectiv a dreptului reclamat în justi�ie , 
constat�m c� în baza primei ac�iuni societatea a solicitat anularea crean�elor stabilite 
suplimentar de c�tre organele de control , reprezentând impozit pe profit �i accesorii , 
aferente anului 2002 , pe motiv c� acestea au fost calculate cu nerespectarea 
dispozi�iilor legale în materie în sensul c� nu s-a avut în vedere la stabilirea 
obliga�iilor de plat� pierderea fiscal� raportat� prin declara�ia de impozit pe profit 
pentru anul 2001. 

A�a cum s-a ar�tat anterior , diferen�ele suplimentare stabilite au fost anulate 
de instan�a de contencios , exonerând astfel reclamanta de plata lor. 

2. Identitatea de cauz� , respectiv a faptului generator , material sau juridic , 
care a dat na�terea dreptului reclamat în justi�ie , acesta a constat în neluarea în 
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considerare , ca deductibil� �i recuperabil� din profiturile viitoare , a pierderii fiscale 
înregistrate la finele anului 2001 cuprins� în declara�ia formular 101 în sum� de S4 
lei. 

Cu privire la acest aspect instan�ele de contencios au tran�at aceast� chestiune 
în favoarea reclamantei S.C. X S.R.L. Bistri�a , concluzionându-se c� pierderea 
fiscal� aferent� anului 2001 este deductibil� �i prin urmare recuperabil� din 
profiturile viitoare. 

3. Identitatea de p�r�i , element la care , astfel cum rezult� explicit din 
prevederile art. 1201 Cod civil , se are în vedere identitatea juridic� a p�r�ilor chiar 
dac� rolurile procesuale s-au schimbat. Aceast� identitate exist� f�r� dubii , pe de o 
parte , fiind agentul economic S.C. X S.R.L. Bistri�a , iar pe de alt� parte , statul prin 
reprezentan�ii s�i legali. În spe�� , identitatea p�r�ilor coincide cu subiectele raportului 
juridic fiscal , adic� statul prin D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud �i respectiv contribuabilul 
(S.C. X S.R.L. Bistri�a). 

Fa�� de cele de mai sus rezult� indubitabil c� în cauz� exist� puterea lucrului 
judecat �i drept urmare excep�ia ridicat� de contestatoare este întemeiat� , urmând s� 
fie admis� cu toate consecin�ele ce decurg din aceast� prezum�ie legal�. 
 Având în vedere c� pierderea fiscal� în sum� de S4 lei înregistrat� �i raportat� 
de societate pentru anul 2001 intr� în puterea lucrului judecat , ea nu mai poate fi 
pus� în discu�ie , hot�rârile definitive �i irevocabile ale instan�elor de contencios 
prezumându-se c� exprim� adev�ratele raporturi juridice între p�r�i , cu for�a probant� 
absolut� , împotriva c�rora nu este îng�duit� dovada contrarie. Prin urmare puterea 
lucrului judecat î�i produce efectele între p�r�ile litigante , fiind caracterizat� prin 
exclusivitate , obligativitate , incontestabilitate , executabilitate �i imutabilitate. 
 Sub inciden�a puterii lucrului judecat intr� �i pierderea fiscal� înregistrat� �i 
declarat� de petent� pentru anul 2002 , instan�a de contencios re�inând c� pentru acest 
an societatea , în mod corect a înregistrat o pierdere contabil� de S5 lei �i una fiscal� 
de S6 lei (pag. 4 din Decizia cur�ii de apel Cluj nr. 1791/2006 – fila nr. 61 din dosar). 
 Întrucât din perspectiva efectului negativ al puterii lucrului judecat hot�rârile 
instan�elor de contencios , despre care s-a f�cut vorbire , garanteaz� imposibilitatea 
rediscut�rii �i reanaliz�rii acelora�i chestiuni litigioase , urmeaz� a se analiza dac� , în 
raport cu prevederile legale în vigoare referitoare la recuperarea pierderilor fiscale �i 
a profiturilor impozabile ob�inute de contestatar� în perioada urm�toare înregistr�rii 
acestor pierderi , mai subzist� obliga�iile stabilite prin Decizia nr. 209/19.11.2007 
emis� în urma reverific�rii dispuse. 
 În conformitate cu art. 8 alin. (1) din O.G. nr. 70/1994 – republicat� – privind 
impozitul pe profit  , astfel cum a fost modificat prin O.G. nr. 40/30.01.1998 �i 
O.U.G. nr. 217/29.12.1999 „Pierderea anual� , stabilit� prin declara�ia de impozit pe 
profit , se recupereaz� din profiturile impozabile ob�inute în urm�torii 5 ani. 
 Recuperarea pierderilor se va efectua în ordinea înregistr�rii acestora , la 
fiecare termen de plat� a impozitului pe profit , potrivit prevederilor legale în vigoare 
din anul înregistr�rii acestora.”. 
 Instruc�iunile privind metodologia de calcul a impozitului pe profit aprobate 
prin H.G. nr. 402/19.05.2000 , date în aplicarea art. 8 din O.G. nr. 70/1994 – 
republicat� – dispun: 
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 „În aplicarea acestui articol se au în vedere pierderile fiscale rezultate din 
declara�ia de impunere.”. 
 Men�ion�m c� dispozi�iile normelor juridice antecitate sunt aplicabile în spe�a 
analizat� , pierderii fiscale stabilit� la finele anului 2001 , în cuantum de S4 lei. 
 Pierderea fiscal� stabilit� la finele anului 2002 , intr� sub inciden�a prevederilor 
art. 13 alin. (1) din Legea nr. 414/26.06.2002 , privind impozitul pe profit , conform 
c�rora „Pierderea anual� , stabilit� prin declara�ia de impozit pe profit , se 
recupereaz� din profiturile impozabile ob�inute în urm�torii 5 ani consecutivi. 
Recuperarea pierderilor se va efectua în ordinea înregistr�rii acestora , la fiecare 
termen de plat� a impozitului pe profit , potrivit prevederilor legale în vigoare din 
anul înregistr�rii acestora.”. 
 Fa�� de prevederile legale în vigoare constat�m c� în mod gre�it organele de 
inspec�ie , cu ocazia reverific�rii , au luat în considerare la calculul obliga�iilor pentru 
anii 2003-2005 numai pierderea fiscal� stabilit� pentru anul 2002 f�r� s� aib� în 
vedere mai întâi pierderea fiscal� aferent� anului 2001 , înc�lcând în acest fel 
dispozi�iile precitate care reglementeaz� imperativ ordinea de recuperare a pierderilor 
din profiturile realizate în urm�torii 5 ani , respectiv recuperarea pierderilor stabilite 
prin declara�iile anuale de impozit pe profit în ordinea înregistr�rii acestora. 
 A�a fiind �i �inând seama c� profiturile impozabile cumulate din perioada 
anilor 2003-2005 stabilite cu ocazia reverific�rii (S21 lei în anul 2003 conform Anexei 
4 – fila nr. 10 din dosar; S22 lei conform Anexei nr. 6 - fila nr. 6 din dosar �i S23 lei 
conform Anexei nr. 7 – fila nr. 5 din dosar) sunt inferioare pierderii fiscale de la 
finele anului 2001 , urmeaz� ca obliga�iile constând în impozit pe profit în sum� de S1 
lei �i major�rile de întârziere aferente în sum� de S2 lei s� fie anulate. 
 Pentru considerentele de mai sus , în temeiul art. 210 �i art. 216 alin. (1) �i (2) 
din Codul de procedur� fiscal� se 
 

DECIDE: 
 
 Admiterea contesta�iei formulat� de S.C. X S.R.L. Bistri�a �i , pe cale de 
consecin�� , anularea total� a Deciziei de impunere nr. 209/19.11.2007 emis� în baza 
Raportului de inspec�ie fiscal� nr. 677/19.11.2007 pentru suma de ST lei reprezentând 
impozit pe profit în cuantum de S1 lei �i major�ri de întârziere în cuantum de S2 lei. 
 
 Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Jude�ean Bistri�a-N�s�ud - Sec�ia de contencios administrativ �i fiscal. 

 
DIRECTOR  EXECUTIV, 

L.S.  
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